(1) Rosenmüller postquam notavit נֹשְׂפָה נֹשְׂפָה, Alexan-

IPSE PAUPER. — Hoc proprie significat hebreum אָנִי אֲנִי; Septuaginta vero, quos sequitur S. Mattheus cap. xxi, vertunt πτωχός; id est mansuetus. Sic et Chaldeus. Unde ipsi videntur legisse אָנִי אֲנִי; sed eodem res redit: pauperes enim, presertim spiritu, solet esse humiles et mansueti. Unde tam אָנִי quam אֲנִי ab eadem radice עָנָה, id est afflicti, humiliati est, deducitur; indeque אָנִי אֲנִי, idem est quod afflicti, pauperes, humilitas; et אָנִי אֲנִי אֲנִי, vocatur humilitas et mansuetudo. Unde cum ait Christus: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum, » Math. v, per pauperes spiritu S. Augustinus, Bilaris, Chrysostomus, Ambrosius et alii in illum locum, accipiunt humiles, quia paupertas spiritus conjuncta est, et oritur ex humilitate et contemptu opum et honorum.

ASCENDENS (Hebraice רוּחַ רֹכֵב, id est equitans, vel polius vectus, sive equo, sive asino, sive camelo, sive alio jumento, uti Christus hic proprie erat asinus, non equitans. Unde Nosler recte vertit: « Ascendens » SUPER ASINAM, ET SUPER PULLUM FILIUM ASINAE. — Hebraice, filium asinarum, id est unius ex asinis. Pro asinam hebraice est חֲמֹר חֲמֹר, quod tam asinum quam asinam significat. Verum hic significari asinum potius quam asinum, patet ex eo quod sequitur: « Et pullum filium asinae; » pulli enim solet comitari asinam matrem, non asinum patrem; sugunt enim ubera matris, non patris. Clarum est ergo Christum sedisse super asinam, non asinum. Ita enim habet Versio nostra hic, et S. Mattheus, cap. xxi, 3. Idem docent Remigius, Albertus, Hugo hic, et S. Chrysostomus hom. 63 in Joannem, Theophylactus, Lyranus, Cajetanus et alii mox citandi. Notat Origenes in cap. 1 Job, in Arabia et Palestina asinos pares esse equis in velocitate eundi et redeundi, et valere ad negotia peragenda et afferenda, eademque officia prestare, que apud nos prestant muli et equi. Hinc filii principum asinis inequitabant, ut patet Judic. cap. x, 4, et cap. xii, 14. Vide dicta Exod. cap. xiii, 13. Usus autem est Christus asina potius quam asino, tum ob mysterium quod mox afferam,

drinum vertisse אֲנִי, Hieronymum, salvator, Chaldeum et Syrum, ereptorem, liberatorem, et addidit alia clara verba passiva esse, que activam obtinent significationem, ut videtur in Storrii Observati. ad Analog. et Syncl. Hebr. pag. 428 et seqq; his non obstantibus vertit nospa, salvatus; neque enim hoc solo loco a certo loquendi usu recedendum, nec dubium, valem cogitasse, magnum illum de quo loquitur, regem e magno discrimine ereptum, atque singulari divino auxilio adaptatum. At præter consensum antiquorum interpretum, qui omnes active vertunt, inficiari nemo potest, ait Ackermann, formam niktal sæpius active usurpari, etiamque non raro polere significatione reciproca, quam hoc loco jam Vatablus et Drusus ei tribuerunt, vertentes, servans se; quare interpretatio נֹשְׂפָה נֹשְׂפָה, quam in versione Septuaginta et Vulgati conspiciamus, haud leviter est rejicienda; quare et recentissimi interpretes Veteris Testamenti Augusti et de Wette nospa vertunt, servator. (Kettler.)

Christus sedisse super asinum et pullum asinæ.

tum quod asinus sit pigrior, et in remissione operis deterior, ut scribit Plinius lib. VIII, cap. xliii, tibi et addit, asinos valere pro aratione, sed maxime pro mularum generatione (1).

Quæres, quomodo Christus simul potuit ascendere super asinam et super pullum asinae? Respondent S. Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius, Maldonatus, Abulensis et Jansenius in Math. xxi, esse synecdochen: Christum enim super alterum tantum, scilicet super pullum, ut habent alii tres Evangelistæ, sedisse. Sic enim legunt: « Super asinum, et super pullum filium asinae. » Et, inquit, significat, id est, q. d. Super asinum, id est super pullum filium asinae. Unde minus probabile est quod aliqui censent, Christum soli asinae insedisse. Verum planius et simplicius idem Chrysostomus, Theophylactus, Lyranus, Cajetanus, Ribera et a Castro, censent Christum super utrumque sedisse, sed successive. Id enim expresse habet S. Mattheus cap. xxi, 3, et Zacharias hic. Unde et turbe utrique vestimenta imposuerunt, et eum « super eos, » ut habent Biblia Romana in S. Mattheo, sedere fecerunt.

Dices: Quid opus erat Christo tam brevi spatio et itinere jumentum mutare? Respondeo id fuisse opus non ob Christi molliorem aut fatigationem, sed ob mysterium: illi enim omnis hæc pompa serviebat; cui tamen Christo facile fuit occasionem aliquam incidentem prætexere. Asina enim subjugalis significat populum Judæorum qui tolerat jugum legis veteris; pullus super quem nemo sederal, representat indomitos et exteque Gentiles, qui nulli legi colla submiserant. Utrumque enim populum, tam Gentium quam Judæorum, ad se et Ecclesiam, ac deinde in caelestem Jerusalem adducturus erat Christus. Ita S. Justinus Contra Tryphonem. Origenes et Cyrillus in Joan. xii. Mystice, Christus insidet asinae, id est animæ humili, miti, obedienti, patienti, que se totam Christo sessori resignat, ac cum Davide dicit: « Ut jumentum factus sum apud te, » Psal. lxxii, que proinde cum Christum rectorem habet, exsultat, omniaque audet. Unde abbas ille in Vita Patrum dicebat: « Ego et asinus unum sumus. »

Tropologicè Drogo Hostiensis episcopus tempore S. Bernardi, tract. De Sacram. Domin. passionis, tom. II Biblioth. SS. Patrum: « Noli timere, filia Sion. Timere, ait, pusillorum est; ideo adhuc filia, quia timens. Nondum Jerusalem, sed filia Sion, hoc est specula. Ergo disce speculari, noli timere, quia timor oculum turbat. Hilari pupilla lucide speculatur. Fides pupilla est oculi tui.

(1) Quod asino vehi Messias dicitur, ait Ackermann, non tam humilitatem et modestiam ejus, quam pauci studium significat, quod et sequentia illustret. Nam asinis pacè velantur (Jud. v, 10), bello armantur equi (Virgil. Æneid. III, 540). Et sic solvitur objectio a Maner facta, imaginem humilitatis esse vehi asino non posse nilo exemplo probari. Utebantur enim asini (asina maxime) sine discrimine nobiles atque ignobiles.

Quomodo pupilla oculi est subtilissima, et nisi impigre ac sollicitè custodiatur a palpebris, levissimi et tenuissimi pulveris tactu confunditur; sic acie fidei, nisi pervigiliter semper habeat custodiam, nihil elitus conturbatur. Sed noli timere, filia Sion, ecce rex tuus venit tibi. Oriuntur tibi sol, qui te et custodiat et illuminet, et perducit tibi pulvis non est. Venit tibi mansuetus: qualis ipse est, talem te esse vult: mansuesce jugum ejus portare. Et ipse sedet super te asinam suam, et pullum filium subjugalis. Et que est hæc asina? Ipsa que caro vocatur et mulier, et virago, quia de viro sumpta est. Et quis est pullus ejus? Masculus vir. Et quomodo pullus ejus est? Quia non prius quod spirituale. Sedet prius rex mansuetus, deinde quod spirituale. Sedet prius rex mansuetus super asinam; postea super pullum: prius caro domatur, ut jugo habilis sit; deinde nascitur pullus et nutritur, et roboratur, ut sessorum suum portare possit. Et quare filius subjugalis? Quia sub viro est mulier, et mulieris caput viri; et mater filius est subjugalis, quia per mulierem vir, sed in dolore ipsa parit. Sedet super utrumque rex mansuetus faciens pacem, hæc sibi invicem adversentur. Venit ille mansuetus, et tu non vadis ei? Egredere de terra carnis tue, et de cognitione matris tue, et de domo, id est memoria patris tui. Asina ergo est caro, pullus est mens et spiritus: hic enim est Adam et vir, illa vero Eva et femina. Christus super utrumque sedet, quando carnem spiritui subjugat et concordat.

10. DISPERSAM QUADRIGAM EX EPHRAÏM. — Theodoretus et Eusebius lib. VIII Demonstrat. cap. iv, censent id factum per Titum et Romanos. Verum hic Judæos duntaxat subegerunt, non Ephraim, id est decem tribus, utpote que jam a quingentis annis a Salmanaas abductæ erant in Assyriam; nec inde redierunt. Adde hic esse sermonem de regno Christi, non Tili. Sensus ergo est, q. d. Christus suo regno, lege et gratia auferet ex Israël et Juda, id est fidelibus Judæis, æque ac Gentibus, quadrigas, arcus et bella, quia pacem mundo afferet. Docebit enim et præcipiet justitiam, humilitatem, concordiam, amorem fraternum, per que lites et bella excludet; ac ad hoc copiosam gratiam et Spiritum Sanctum in fideles effundet. Idem prædixit Isaias cap. n, 4, et Micheas cap. iii, 3. Vide ibi dicta. Ita S. Hieronymus, Hugo, Arias et alii.

ET POTESTAS EJUS A MARI USQUE AD MARE. — q. d. Christus toto orbe, puta tota terra et toto mari dominabitur; nec enim quis toti terre dominari potest, nisi dominetur et mari. Ad multas enim regiones vel nullus, vel difficilis est accessus nisi per mare, ut patet de insulis et Indis tam Orientis quam Occidentis. Ita Rupertus, Remigius, Hugo et alii (2).

(2) Ex collatione aliorum locorum, in quibus similes

Quare arietis aliqui sic exponunt, *q. d.* Christus dominabitur a mari Mediterraneo usque ad mare Oceanum: aut a mari Rubro usque ad mare Palestinum. Haec enim duo maria fuerunt termini terre sanctae promissae Iudaeis, *Nim.* xxiii, 31; Iudei enim alia maria vix norant. Verum esto eo alludat Propheta, tamen amplius intendit et altius assurgit, scilicet id quod dixi. Loquitur enim non tantum Iudaeis sui aevi, sed et Christianis omnibusque hominibus quovis saeculo victuris. Respicit Zacharias ad illud Davidis de Christo oraculum, *Psal.* lxxi, 8: « Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. » Flumen est Euphrates, qui erat limes Iudaeae versus Orientem. Hic Zacharias dicit a *fluminibus*, quia respicit Tigrim Euphrati vicinum et alia quasvis flumina. In huius amplii domini Christi praenuntium et praesagium, Augustus Caesar, sub quo natus est Christus, superato Antonio, Lepido, alisque vel hostibus vel amulis, a Deo effectus est orbis dominus et monarcha. De quo Virgilius, lib. VI *Aeneid.*, ita canit:

Augustus
Christi
praenuntius.

Super et Garamantis et Indos
Proferet imperium: jacet extra sidera tellus,
Extra anni solisque vias, ubi caesit Atlas
Axem humero torquet stellis ardentibus aptum (1).

11. TU QUOQUE (O Christe, rex Sionis, de quo vers. 9) IN SANGUINE TESTAMENTI TUI (2). — Puta pro meritum et pretium sanguinis tui in cruce ef-

phrases poeticae occurrunt, patet sensum verborum nostrorum esse: Dominabitur in universo orbe terrarum. Completum esse vaticinium in Jesu Christo docent loca *Matth.* xxi, 1-11; *Marci.* xi, 1-11; *Luce.* xx, 28-40; *Joan.* xii, 12-19.

(1) Quomodo fieri potuisset credendum est, ait Flagge qui vehementissime huius partis authenticitatem impugnare conatur (*Die Wettsagungen*, etc. seit. 80, 83), ut Zacharias qui sub ditione Persarum regis vitam degerebat, talia praedixerit? Cui respondemus hanc difficultatem tam priori, cuius authenticitatem confitetur, quam posteriori parti inherere. In prima etenim parte expressis et manifestis praedicitur Iulius magni regis adventus (viii). Ceterum, nomine Jeremiae, dum in Aegypto vivebat, regis Aegypti mortem praedixerit (xvi). Annon Ezechiel inter Chaldaeos manere propheticum fungenis, Babylonis imperii interitum vaticinatus fuerit (xvii, 24)? Annon Aegyptus Zachariae coetaneis potentissima imperia mox finem habitura prophetaverit (ii, 3)? Cur ergo Zachariae non licuisset Messiae pacificum regnum praenuntiare, quod non armorum vi, sed doctrinae et gratiae sua illicebis stabilidum erat?

(2) Juxta Ackermann et d'Alilioli redit Propheta ad tempora, quae adventum Messiae praecessura erant, nomen ad tempora Machabaeorum, in quibus Iudaei Graecis, seu Syro-Macedones vincent, sequae a dominatu eorum expeditur, ita ut sit sensus: Etiam (vel Ideo, ut *Procl.* i, 26; *Eccles.* vii, 21, etc.) te, quod attinet, propter sanguinem foederis, id est, propter foedus cum Abrahamo, et denum cum posteris ejus ad montem Sinai initum firmatumque, dimisit vinctos tuos ex cisterna, in qua non erant aquae, id est, ex carcere, cum antiquissimis temporibus cisterna vacua pro carceribus usui parentur. Nostro loco carcer, seu cisterna vacua symbolum est captivitatis, exilii. Notat insuper Ackermann Septuaginta

fusi, quem quasi lytrum pro vinetis tuis dependisti, eoque omne eorum debitum, puta culpam omnem tam originalem quam actualement perolvisti. Jam sanguis Christi vocatur testamentum, quia illo Christus sancivit testamentum et foedus novum, quod pepigit et conciliavit inter Deum et homines, de aeterna hereditate fidelibus, quasi filiis suis danda. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Cyrillus, Remigius, Rupertus, Lyranus, Vatablus et alii passim. Perperam ergo Chaldaeus et Iudaei haec accipiunt de sanguine victimarum, quo Moses sancivit foedus vetus inter Deum et Hebraeos, *Exod.* cap. xxiv, 8, quo ipsi censent se liberatos a laeo, id est a captivitate Aegypti. Hoc enim hic impertinens est, praesertim cum sit hic continua propheta de futuro, puta de rebis gerendis a Messia, non historia de praeterito. Vide dicta I *Corinth.* cap. xi, 23, et *Hebr.* cap. ix, 15.

EMISIT VINCTOS TUOS DE LAEO. — Ita quoque legunt Septuaginta quos sequuntur Origenes tract. XIV in *Matth.*, S. Augustinus lib. XVIII *De Civit.* xxv, Theodoretus, Cyrillus hic, et Graeci omnes, aequae ac S. Hieronymus, Remigius, Rupertus et Latini ceteri. Chaldaeus vero et Rabbinii recentiores, quos sequuntur Pagninus, Tigurina, Vatablus et similes, longe aliter vertunt: nam in textu hebraeo jam haec omnia sunt feminina, scilicet אֲרָאָה at, id est tu, feminine: בְּרִיתֶךָ beritech, id est testamenti, vel foederis tui, feminine: et pro emisit, Hebraea jam habent שְׁלַחְתִּי schillacti, id est emisisti. Unde sic vertunt et explicant ut sint verba Dei, *q. d.* Tu quoque, o filia Sion, exulta, quia salvaberis in sanguine Christi, quem ipse effundet, ut sanctiat novum testamentum et foedus inter te et me: nam propter eum emisisti, id est emittam vinctos tuos et laeo, puta patres et limbo, resuscitans eos cum Christo. Verum dico textum hebraeum modernum hic esse corruptum, vel a Iudaeis, ut hoc oraculum de Christo corrumpent; vel potius a libraribus. Nam corruptio haec parum juvat Iudaeos, imo eodem cum nostra versione redit, ceditque in magnam laudem Christi. Pro אֲרָאָה at ergo, id est tu, feminine, legendum est addito puncto אֲרָאָה atta, id est tu, o Christe, masculine. Rursum pro בְּרִיתֶךָ beritech, id est testamenti tui, feminine, legendum בְּרִיתֶךָ beritecha, id est testamenti tui, masculine. Denique pro שְׁלַחְתִּי schillacti, id est emisisti, legendum שְׁלַחְתִּי schillacta, id est emisisti. Sic enim legunt Septuaginta, S. Hieronymus omnesque veteres paulo ante citati; et Syrus, qui vertit, solvisti; et Arabicus uterque, qui vertit, dimisit, vel liberabisti. Et haec lectionem exigit ipsa connexio verborum, sensuque integritas: prior enim Iudaeorum lectio est huiusmodi et interca; nam a prima per-

et Vulgatum vertisse schillacti in secunda persona emisisti, quia praecessit feminine אֲרָאָה atta, Iod habuerunt pro terminatione feminea aramea.

sona sensum inchoat, et mox transit ad secundam, in eaque sensum inchoatum consummat. Qua enim coherentia dicitur: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos? Sane sic dicendum fuisset: Ego quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos. Cum autem in hebraeo non sit אֲרָאָה ani, id est ego, sed אֲרָאָה atta, id est tu, sequitur pro schillacti, id est emisisti, uno puncto mutato legendum schillacta, id est emisisti. Sic enim filium orationis plane cohaeret, ipsaque sententia congrue et integre expletur, dicendo: « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de laeo. » Et apostrophe Prophetae ad Christum, qua exultans ei gratulatur victoriam de hostibus, praedamque eis excussam ac triumphum. Sensus ergo est, *q. d.* Tu, o Christe, quasi Messias et triumphator ingredieris Jerusalem, ut dixi vers. 9; nam quarto post die in cruce fundes tuum sanguinem, quo novum foedus inter Deum et homines sancies, tuaque morte de morte, peccato, demone et inferno triumphabis. Quocirca mox a morte descendes ad lacum, id est limbum patrum, ut huius tui sanguinis et foederis novi eos facias participes, illisque assignes primitias tuae passionis et redemptionis, quas illi a multis centenis, imo millenis annis avidissime sperant et expectant. Nam die tertio resurgens, pariter resuscitabis eos, tecum et limbo in terram, et e terra quadragesimo die ad caelum ascends, quasi spolia et captivos, sed felici captivitate, in triumphum educes. Ita S. Augustinus *epist.* 99, et S. Hieronymus, Cyrillus et alii jam citati.

Perperam ergo Chaldaeus et Iudaei per lacum accipiunt captivitatem Aegyptiacam, aut, ut Hago et Calvinus, Babylonicam: nam huius solutio non est facta in sanguine testamenti. Adde, utraque temporalis erat, et jamma praeterierat: hic autem agitur de libertate plena et perenni, patribus in limbo detentis afferenda per Christum: est enim propheta de futuris tempore Christi. Perperam rursum Chaldaeus et Beza per lacum intelligunt caelum. Tollunt enim ipsi limbum patrum, docentque animas sanctorum ante Christi mortem ivisse in caelum, non in limbum; qui est error exploratus. Nec enim caelum vocari potest lacus: nec in caelo ulli sunt vincti: nec ex caelo Christus suos eduxit. Lacus ergo est infernus, puta limbus. Ita Patres et Doctores communi consensu, quos citat Bellarminus lib. IV *De Anima Christi*, cap. xi. Denique pro in sanguine testamenti tui, Arabicus vertit, in sanguine mandati tui, quia testamentum hoc a Patre Christo fuit demandatum et praecipuum, et a Christo hominibus, puta fidelibus et christianis.

Ex hoc ergo loco et similibus docet Ecclesia Christum post fsum in cruce sanguinem, puta stam a morte, descendisse ad limbum, ibique mansisse triduum usque ad diem Dominicum quo resurrexit, ac tum patres et limbo secum eduxisse. Limbum vocat lacum, quia est in pro-

fundo terrae juxta ejus centrum; illumque sine aqua, tum quia physice ibi est pura arida; tum mystice, quia caret omni refrigerio et consolatione. Aqua enim quia fatigatum et sitientem in aestu et siti refrigerat et restaurat, hinc symbolum est refrigerii et consolationis.

Mystice, S. Augustinus lib. XVIII *De Civit.* cap. xxxv, per lacum accipit humanae profunditatis et naturae in peccato jacens miseriam et sterilitatem, ex qua homines eduxit Christus in felicitatem, et fecunditatem gratiae et gloriae. Unde et Theodoretus per lacum accipit idololatram: haec enim profundissima et maxima erat scelerrum fovea, aequae ac caelitas et miseria; Clarius vero et Arias per lacum accipiunt legis veteris jugum, quo quasi carcere duro vinciti Iudaei tenebantur, ex quo nos liberavit Christus. Sic tropologie, Christus peccatorem elacu, id est stato damnationis educit, cum eum a peccato ad gratiam traducit, itaque morte de morte, sepulchro suscitavit et vivificavit. Praeclare S. Augustinus *serm.* 181 *De Tempore*, cap. vi: « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Natus est ex virgine, ut nos nasceremur ex Ecclesiae virginis utero. Tentatus est, ut nos a tentatione liberaret. Tentus, ut dimitteremur. Ligatus, ut nos a modo maledictionis absolveremur. Illusus, ut nos ab illusionibus demonum liberaret. Venudatus est, ut nos redimeret. Humiliatus est, ut nos exaltaret. Captus est, ut nos a captivitate demonum perferret. Spoliatus est, ut nuditas primi hominis, per quam mors ingressa est, tegetetur. Spinis coronatus est, ut nos liberaret a spinis peccatorum, vel potius ut monstraret se cum eis coronandum illosque caput et coronam Ecclesiae futuros, qui spinosi erant amando vitam. Aeterno est potatus, ut nos inebriaret dulcedine caelestis desiderii et aeterni gaudii. Postremo in altari crucis sacrificatus est, ut totius mundi peccata deleret. Mortuus est, ut mortis captivaret imperium. Sepultus est, ut sepulturae sanctorum benediceret, et ut nos sibi vilitas et concupiscentis sepeliret. Haec ergo infirmitas Christi superavit omnem firmitatem mundi. »

12. CONVERTIMENTI AD MUNITIONEM. — Puta ad Christum et Ecclesiam, vel, ut Cyrillus, ad legem Evangelicam, quae est arx Christi munitionis (1).

VINCTI SPI (2). — scilicet primo, qui vinculis peccati astricti vinciti a demone detinentur, sed simul habetis spem liberationis, quia speratis re-

(1) Litteraliter, redite ad munitionem, id est Jerusalem, quae hoc loco dicitur munitionem, vel ob protectionem divinam supra cap. ii, 5, promissum, vel quod aliquando, nempe tempore Nebemiae, uris munita futura sit. (Ackermann.)

(2) Vincit spem, scilicet reditus, qui voluit ab antiquis prophetis promissus fuit. Excitantur igitur ii qui adhuc in terra captivitatis suae versabantur, ut facultate redempti in patriam accepta utantur. (idem.)

Vers. 12.

Vincti
spem da-
pliaz.